
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Determinazione n. 58 del 27/07/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ATTREZZATURE ANTINCENDIO 
UBICATE PRESSO LA PISCINA COMUNALE GESTITA DA SPES SRL DI SOMMA LOMBARDO PER IL 
PERIODO 2023-2026   
CIG: ZA63C08D34  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. Srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D.Lgs. 267/00 (TUEL); 
 
VISTA la Determinazione n. 42 del 31/05/2023 con cui si affidava alla ditta DEMA Infortunistica S.r.l. di 
Besozzo (VA) il servizio di manutenzione attrezzature antincendio ubicate presso gli immobili ed impianti 
gestiti da SPeS Srl di Somma Lombardo - periodo 2023-2026, con un ribasso del 26,00% sull’importo 
stimato a base di gara di Euro 5.000,00, per un importo complessivo di Euro 3.700,00 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che, per mero errore materiale, nell’appalto sopracitato non è stata inclusa la piscina 
comunale di Via Palestro n. 5, che invece fa parte del patrimonio immobiliare in gestione a questa Società; 
 
RILEVATA pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione delle attrezzature 
antincendio ubicate presso la piscina comunale per il periodo 2023-2026, comprendente di: 
- manutenzione preventiva per il controllo e verifica strumentale della completa funzionalità delle 

attrezzature, con cadenza semestrale di: 
o n. 5 estintori portatili a polvere da Kg 6 
o n. 7 estintori portatili a CO2 da Kg 2-5 
o n. 1 uscita di emergenza 
o n. 3 pulsanti di sgancio impianto elettrico 
o n. 21 lampade di emergenza,  

per una spesa nel triennio di Euro 1.536,90 oltre IVA 22% al netto dello sconto contrattuale del 26,00%; 
 

- assistenza e manutenzione correttiva a chiamata da parte della Stazione Appaltante per l’esecuzione di 
riparazione in caso di guasto e/o compromissione del funzionamento delle attrezzature oggetto già della 
manutenzione semestrale, per una spesa presunta nel periodo 2023-2026 di Euro 263,10 oltre IVA 22%, 

 
per una spesa complessiva presunta di Euro 1.800,00 oltre IVA 22% per il periodo 2023-2026 e stimata in 
base ai prezzi unitari del contratto di cui alla Determinazione n. 42/2023; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

•  Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: corretta conduzione del patrimonio 
immobiliare in carico tramite la manutenzione delle attrezzature antincendio ubicate presso la 
piscina comunale per il periodo 2023-2026; 

•  Importo del contratto: Euro 1.800,00 oltre IVA di legge; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

•  Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

•  Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

•  Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
APPURATO che: 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 
risulta essere adeguato; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad Euro 5.000, per cui questo ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della Legge n. 296/2006; 
 
PRECISATO che: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
DATO ATTO che l‘impresa DEMA INFORTUNISTICA S.r.l., con sede legale a Besozzo (VA) in Via Trieste n. 
2 – p.IVA 03441890120, affidataria del servizio di manutenzione delle attrezzature antincendio ubicate 
presso gli immobili ed impianti gestiti da SPeS S.r.l. di Somma Lombardo per il periodo 2023-2026, si è resa 
disponibile ad effettuare il servizio aggiuntivo di che trattasi alle condizioni pattuite nel contratto vigente; 
 
VISTA la spesa relativa al servizio in oggetto stimata da questo ufficio in Euro 1.800,00 oltre IVA di legge, 
agli atti d’ufficio:  
 
RITENUTO di affidare alla ditta DEMA INFORTUNISTICA S.r.l., con sede legale a Besozzo (VA) in Via 
Trieste n. 2 – p.IVA 03441890120 le attività in parola per un importo di Euro 1.800,00 (oltre IVA di legge), in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
CONSIDERATO che: 

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 Euro; 

• il servizio in oggetto è puramente una integrazione di quello già affidato e di cui il contratto risulta in 
corso di esecuzione; 

• infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  
 
ATTESTATO che il Funzionario firmatario del presente provvedimento non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL  
 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio di manutenzione delle attrezzature 

antincendio della piscina comunale di Via Palestro n. 5 per il periodo 2023-2026 alla ditta DEMA 
INFORTUNISTICA S.r.l., con sede legale a Besozzo (VA) in Via Trieste n. 2 – p.IVA 03441890120, per 
un importo pari a Euro 1.800,00, oltre IVA di legge, alle medesime condizioni contrattuali di cui alla 
Determinazione n. 42 del 31/05/2023, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

 
2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

3. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;  

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
4. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000 Euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 
di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ss.mm.ii.; 

 
5. DI PROCEDERE alla liquidazione a seguito presentazione di regolare fattura e valutazione dell’effettivo 

servizio svolto; 
 
6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 

                                 Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

        f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

